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2 INTRODUCED BY _\~~--'--'lr=-~~c~~~~~~"_.s_<:._'1'y_L-~~:~

0

=~· s~~~-L-----------
3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ADJUSTING TAX RATES FOR CLASS THREE, FOUR. AND TEN 

5 PROPERTY TO COMPENSATE FOR INCREASED VALUATION OF TAXABLE PROPERTY; PROVIDING AN 

6 EXEMPTION TO THE PROPERTY TAX LIMITATION FOR TAXING JURISDICTIONS TO INCREASE PROPERTY 

7 TAX MILL LEVIES WITH THE APPROVAL OF THEIR ELECTORATE; AMENDING SECTIONS 15-6-133, 

8 15-6-134, 15-6-143, AND 15-10-412, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DA TE AND A 

9 RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

Section 1. Section 15-6-133. MCA, is amended to read: 13 

14 "15-6-133. Class three property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class three property 

1 5 includes: 

16 (a) agricultural land as defined in 15-7-202; 

17 (bl nonproductive patented mining claims outside the limits of an incorporated city or town held 

18 by an owner for the ultimate purpose of developing the mineral interests on the property. For the purposes 

19 of this subsection (1 )(bl, the following provisions apply: 

20 (i) The claim may not include any property that is used for residential purposes, recreational 

21 purposes as described in 70-16-301, or commercial purposes as defined in 15-1-101 or any property the 

22 surface of which is being used for other than mining purposes or that has a separate and independent value 

23 for other purposes. 

24 Iii) Improvements to the property that would not disqualify the parcel are taxed as otherwise 

25 provided in this title, including that portion of the land upon which the improvements are located and that 

26 is reasonably required for the use of the improvements. 

27 (iii) Nonproductive patented mining claim property must be valued as if the land were devoted to 

28 agricultural grazing use. 

29 (c) parcels of land of 20 acres or more but less than 160 acres under one ownership that are not 

30 eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural land under 15-7-202(1 ). The land may not 
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5 5th Legislature LC1383.01 

be devoted to a commercial or industrial purpose. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

12) Class three property is taxed at the tai(able pereentage rate applieasle to elass folcJr property, 

as pro·,ieeEI iA 1§€i13qJ2)(al 3.645%. 

(3) The land described in subsection ( 1 )(c) is valued at the productive capacity value of grazing 

land, at the average grade of grazing land, and the taxable value is computed by multiplying the value by 

seven times the taxable rate for agricultural land." 

Section 2. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

10 includes: 

11 (a) all land, except that specifically included in another class; 

12 (b) all improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

13 specifically included in another class; 

14 le) the first $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, including 

15 trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

16 actually occupied for at least 7 months a year as the primary residential dwelling of any person whose total 

17 income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt income of all types but 

18 not including social security income paid directly to a nursing home, is not more than $15,000 for a single 

19 person or $20,000 for a married couple or a head of household, as adjusted according to subsection 

20 I2)(b){ii). For the purposes of this subsection illlc}, net business income is gross income less ordinary 

21 operating expenses but before deducting depreciation or depletion allowance, or both. 

22 Id) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

23 purpose, that consist of at least nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

24 le) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

25 land under 15-7-202, including 1 acre of real property beneath improvements on land described in 

26 15-6-133(1 )le). The 1 acre must be valued at market value. 

27 (2) Class four property is taxed as follows: 

28 (a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections I1)(a), 

29 I1)(b), and ll)(e) is taxed at 3.80% 2.78% of its market value. 

30 (bl Ii) Property qualifying under the property tax assistance program in subsection 11 )(c) is taxed 
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at a.86% 2.78% of its market value multiplied by a percentage figure based on income and determined 

2 from the following table: 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Income 

Single Person 

$ 0 - $ 6,000 

6,001 - 9,200 

9,201 15,000 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 -$ 8,000 

8,001 - 14,000 

14,001 - 20,000 

Percentage 

Multiplier 

20% 

50% 

70% 

9 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation 

10 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

11 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

12 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

13 of 1 995; and 

14 (B) rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

15 (iii) "PCE" means the implicit price deflater for personal consumption expenditures as published 

16 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

17 commerce. 

18 (c) Property described in subsection ( 1 l(d} is taxed at one-half the taxable percentage rate 

19 established in subsection (2)(a). 

20 (3) Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

21 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property and property 

22 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

23 commercial property." 

24 

25 

26 

Section 3. Section 15-6-143, MCA, is amended to read: 

"15-6-143. Class ten property --description -- taxable percentage alternati11e alassiiisatiaR. (1) 

27 Class ten property includes all forest lands as defined in 15-44-102. 

28 (2) Class ten property is taxed at Hie pereeRta9e rate "P" 0.35% of its forest productivity value. 

29 l<l) Far tm(able ~•ears be9innin9 January 1, 1994, ami thereafter, the taHable 13ereentagc rate "P" 

30 applicable to elass ten prapsrty is 4 %/9, where 9 is the eertifiee statewiso pereentage increase to be 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

aetcrmires B'r tho sopartmeAt of ro•;oAuo as provisos iA subseotioA (4). Tho taJtable pereeAtage rate "P" 

fflUSt Be rouAses sownwars to the Aoarost 0.01 % aAs fflUSt be ealoulates by tho separtment Before July 

1, 1994. 

14 i lai Prior to July 1, 1994, the separtmeAt shall setorffliAo the eertifies statewise pereontage 

iAerease for elass ten property usiAg tAO forfflula B X/Y, where: 

fi) X is tAe appraises value, as of January 1, 1994, of all property iA the state, e>celusing use 

chaAges oeourriAg suring tho preeosiAg year, classifies uAder olass ten as class ten is sesoribes in this 

seotioA; □As 

(iil Y is the appraises value, as of January 1, 199:3, of all property in the state that wouls be 

elassifieel unser elass ton as elass ten is sesoribes in this seotion as this seetion roass in 199:3. 

(bi B fflust be rounses soymward to tho nearest 0.0001 %. " 

13 NEW SECTION. Section 4. Voter approval for taxing unit to levy additional mills to compensate 

14 for 1997 revaluation and property tax rate adjustments. ( 1) The number of mills levied by a taxing 

15 jurisdiction may be increased if authorized by the electorate of the taxing jurisdiction as provided in this 

16 section. 

17 (2i (ai If because of the implementation of the 1997 statewide revaluation of property and 

18 subsequent adjustments of tax rates to compensate for the statewide average increase in property values 

19 the anticipated property tax revenue of the taxing jurisdiction for tax year 1998 will be less than the 

20 property tax revenue of the taxing jurisdiction for tax year 1 997, the electorate may authorize the levy of 

21 an additional number of mills, not to exceed the number of mills necessary to raise the same amount of 

22 property tax revenue raised by the taxing jurisdiction in 1997. 

23 (b) If ;i taxing jurisdiction anticipates that it will raise at least the same amount of property tax 

24 revenue in tax year 1998 as it raised in tax year 1997, the electorate may authorize the taxing jurisdiction 

25 to levy an additional number of mills, not to exceed the number of mills that would raise property tax 

26 revenue equal to the amount that would have been raised by the taxing jurisdiction had the tax rates in 

27 15-6-133. 15-6-134, and 15-6-143 not been reduced. 

28 (3) Unless the ballot measure for approval of the increased millage provides otherwise, an increase 

29 in the number of mills authorized by this section is not required to be voted upon annually. 

30 
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Section 5. Section 15-10-41 2, MCA, is amended to read: 

2 "15-10-412. Property tax limited to 1986 levels -- clarification -- extension to all property classes. 

3 Section 15-10-402 is interpreted and clarified as follows: 

4 { 1 l The limitation to 1986 levels is extended to apply to all classes of property described in Title 

5 1 5, chapter 6, part 1 . 

6 I2l The limitation on the amount of taxes levied is interpreted to mean that, except as otherwise 

7 provided in this section, the actual tax liability for an individual property is capped at the dollar amount due 

8 in each taxing unit for the 1986 tax year. In tax years thereafter, the property must be taxed in each taxing 

9 unit at the 1986 cap or the product of the taxable value and mills levied, whichever is less for each taxing 

1 0 unit, except in a taxing unit that levied a tax in tax years 1983 through 1985 but did not levy a tax in 

11 1986, in which case the actual tax liability for an individual property is capped at the dollar amount due in 

12 that taxing unit for the 1985 tax year. 

13 {3l The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the total 

14 taxable valuation of a taxing unit as a result of: 

15 {a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

16 (bl construction, expansion, or remodeling of improvements; 

17 (cl transfer of property into a taxing unit; 

18 (dl subdivision of real property; 

19 {el reclassification of property; 

20 (f) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

21 15-6-131 or 15-6-132; 

22 (gl transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

23 {h) revaluations caused by: 

24 {il cyclical reappraisal; or 

25 {ii) expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

26 14) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

27 valuation or in the actual tax liability on individual property in each class as a result of: 

28 (a) a revaluation caused by: 

29 {i) construction, expansion, replacement, or remodeling of improvements that adds value to the 

30 property; or 
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{ii) cyclical reappraisal; 

2 {b) transfer of property into a taxing unit; 

3 (c) reclassification of property; 

4 (d) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

5 15-6-131 or 15-6-132; 

6 {el annexation of the individual property into a new taxing unit; or 

7 {fl conversion of the individual property from tax-exempt to taxable status. 

8 (5) Property in class four is valued according to the procedures used in 1986, including the 

9 designation of 1982 as the base year, until the reappraisal cycle beginning January 1, 1986, is completed 

1 0 and new valuations are placed on the tax rolls and a new base year designated, if the property is: 

11 (a) new construction; 

12 (bl expanded, deleted, replaced, or remodeled improvements; 

13 (c) annexed property; or 

14 (d) property converted from tax-exempt to taxable status. 

15 (61 Property described in subsections (5)(a) through (5)(d) that is not class four property is valued 

16 according to the procedures used in 1986 but is also subject to the dollar cap in each taxing unit based on 

17 1986 mills levied. 

18 {Tl The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

19 property appraisal and valuation methodology of the department of revenue intact. Determinations of 

20 county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in which total taxable 

21 valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 except for the use of 

22 taxable valuation in fixing tax levies. In fixing tax levies, the taxing units of local government may anticipate 

23 the deficiency in re.,,enues revenue resulting from the tax limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while 

24 understanding that regardless of the amount of mills levied, a taxpayer's liability may not exceed the dollar 

25 amount due in each taxing unit for the 1986 tax year unless: 

26 (a) except as provided in subsection (8)(a), the taxing unit's taxable valuation decreases by 5 % 

27 or more from the 1986 tax year. If a taxing unit's taxable valuation decreases by 5% or more from the 

28 1986 tax year, it may levy additional mills to compensate for the decreased taxable valuation, but the mills 

29 levied may not exceed a number calculated to equal the revenue from property taxes for the 1986 tax year 

30 in that taxing unit. 
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lb) a levy authorized under Title 20 raised less revenue in 1986 than was raised in either 1984 or 

2 1985, in which case the taxing unit may, after approval by the. voters in the taxing unit, raise each year 

3 thereafter an additional number of mills but may not levy more revenue than the 3-year average of revenue 

4 raised for that purpose during 1984, 1985, and 1986; 

5 (c) a levy authorized in 50-2-111 that was made in 1986 was for less than the number of mills 

6 levied in either 1984 or 1985, in which case the taxing unit may, after approval by the voters in the taxing 

7 unit, levy each year thereafter an additional number of mills but may not levy more than the 3-year average 

8 number of mills levied for that purpose during 1984, 1985, and 1986~ 

9 (d) the electorate of the taxing unit has approved an increase in the number of mills that may be 

10 levied to compensate for 1997 revaluation and tax rate adjustments as provided in [section 4 j. 

11 (8) (a) Except as provided in subsection (8)Ib), if a taxing unit has levied additional mills under 

12 subsection (7)Ia) to compensate for a decrease in taxable valuation, it may continue to levy additional mills 

13 to equal the revenue from property taxes for the 1986 tax year when the taxing unit's taxable valuation 

14 is greater than 95% but less than 100% of the taxing unit's taxable valuation in tax year 1986. 

15 (b) When the taxable valuation of a taxing unit that levied additional mills under subsection (7)(a) 

16 or (8)(a) is equal to or greater than the taxing unit's taxable valuation in tax year 1986, it may not levy 

17 additional mills to compensate for a subsequent decrease in taxable valuation unless the conditions of 

18 subsection (7)(a) are satisfied. 

· 19 (9) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

20 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

21 15-10-401 and 15-10-402: 

22 la) rural improvement districts; 

23 (bl special improvement districts; 

24 le) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

25 (d) city street maintenance districts; 

26 (e) tax increment financing districts; 

27 (f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

28 (g) street lighting assessments; 

29 lh) revolving funds to support any categories specified in this subsection (9); 

30 Ii) levies for economic development authorized pursuant to 90-5-11214); 
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(j) levies authorized under 7-6-502 for juvenile detention programs; 

2 (k) levies authorized under 76-15-531 and 76-15-532 for conservation district special 

3 administrative assessments; 

4 Ill elementary and high school districts; and 

5 (rn) voted poor fund levies authorized under 53-2-322. 

6 ( 1 0) The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in the 

7 taxing unit approve an increase in tax liability following a resolution of the governing body of the taxing unit 

8 containing: 

9 (a) a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit as a result of 

10 15-10-401 and 15-10-402; 

11 (b) an explanation of the nature of the financial emergency; 

12 (c:) an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

13 Id) a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be depleted; 

14 (e) a finding that there are no alternative sources of revenue; 

15 (fl a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

1 6 (g) a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

17 ( 11) (a) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to levies required to address 

18 the funding of relief of suffering of inhabitants caused by famine, conflagration, or other public calamity. 

19 (bl The limitation set forth in this chapter on the amount of taxes levied does not apply to levies 

20 to support: 

21 (i) a city-county board of health as provided in Title 50, chapter 2, if the governing bodies of the 

22 taxing units served by the board of health determine, after- a public hearing, that public health programs 

23 require funds to ensure the public health. A levy for the support of a local board of health may not exceed 

24 the 5-mill limit established in 50-2-111. 

25 (ii) county, city, or town ambulance services authorized by a vote of the electorate under 

26 7-34-102(2); and 

27 (ii,) a rail authority, as provided in Title 7, chapter 14, part 16, authorized by a board of county 

28 commissioners. A levy for the support of a rail authority may not exceed the 6-mill limit established in 

29 7-14-1632. 

30 ( 12) The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 
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maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

2 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its 1986 revenue. 

3 I 13) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay taxes 

4 paid under protest in accordance with 15-1-402. 

5 I 14) A taxing jurisdiction that included special improvement district revolving fund levies in the 

6 limitation on the amount of taxes levied prior to April 22, 1993, may continue to include the amount of the 

7 levies within the dollar amount due in each taxing unit for the 1986 tax year even if the necessity for the 

8 revolving fund has diminished and the levy authority has been transferred." 

9 

1 O NEW SECTION. Section 6. Codification instruction. [Section 41 is intended to be codified as an 

11 integral part of Title 15, chapter 10, part 4, and the provisions of Title 15, chapter 10, part 4, apply to 

12 [section 4]. 

13 

14 NEW SECTION. Section 7. Coordination instruction. If Senate Bill No. 100 is passed and 

15 approved, then [section 1] of Senate Bill No. 100, amending 15-6-143, is void. 

16 

17 NEW SECTION. Section 8. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

18 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to tax years beginning after 

19 December 31, 1996. 

20 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fisca: Note for HB0590, as introduced 

DESCRIPTION O, PRCPOSED LEGISLATION: An act adJ•Jsting tax rates for class three, four, and 
ter. property t::: c:,mpensate :or increased valuation of taxable property; prov1.ding an 
exerr,ption tc the property tax limitatian for taxc.ng Jurisdictions to increase property t.ax 
:r,~ll levies with tne approval of their electorate; and providing an immediate effective 
ciat.e and a retroactive applicability date . 

.Z\.SS'JMPTI0'.'1S: 
1. :Jnder the proposal, the taxable value o: ::lass 3 property lag land) ~s estimated to 

be $8,600, OCO less ir. FY98 and in FY99 (MDOR). 

3 

4. 

5. 

6. 

7 

8' 

class 
Class 
Class 

Under the proposal, the taxable value of class 4 property (residential and 
com.~ercial real property/ is estimated to be $357,100,000 less in FY98 and 
$369, 6CO, 000 less in FY99 :MDOR). 
Under the proposal, the taxable value of class 10 property (forest land) is 
estimated to be $9,200,000 less in FY98 and in FY99 (MDORI. 
The proposa: will impact the taxable rate applied to class 12 property (railroads 
and airlines). The degree of the impact cannot be estimated at this time. 
Under the proposal, the taxable value of those counties applying the 1.5 Vo-Tech 
mill levy (20-25-439, MCA) is estimated to be $162,000,000 less in FY98 and 
$1E7, 60C, 000 less ir, FY99 IMDOR). 
Ur.der the proposal, the taxable value of those counties applying the 9.0 state 
assumption of welfare mill levy (53-2-801, MCA) is estimated to be S215,500,00C less 
in FY98 and $222,800,000 less :.n FY99 IMDORI. 
The result of decreasing the total statewide taxable value is estimated to be an 
increase in the general fund requirement for Guaranteed Tax Base(GTB) payments cf 
$10,600,000 in FY98 and of $3,400,000 in FY99 (OBPP). 
The revenue estimates in HJR 2 include increased property tax revenues due tc 
rea;Jpraisa.::.. 

summary Table 

3 Ag :..and 
4 Pesid.and Comm. 

10 Forest Land 
Total Change 

- Change in Total Statewide 
FY98 

Real 
$ (8,600,000) 
(357,100,000) 

19.200.0001 
$ (374,900,000) 

Taxable Value 
FY99 

$ (2,600,000) 
!369, 600,000) 

(9,200.000\ 
$(387,400,00C! 

FISC.l'.L IM?ACT: 
General Fund Irrpact: 

Ir,creased GTB Payrr,ent 

::hange in Tax Base 
1.5 Mills 
95 Mills 

General Fund Impact Total 

Other Fund Impacts: 

6 Mills (Cniversitiesl $ 
9 Mills (Assumption of Welfare) 

Other Fund Impact Total 

FY98 
D:l.fference 

$ (10,600,000) 

$ 1240, 0001 
(35,600, 0001 

$ (46,440,000) 

(2,200,000) 
11.900.000) 

$(4,100,000) 

$ 

FY99 
Difference 

$ (3,400,000) 

$ (250,000) 
136,800.0COI 

$(40,450,000) 

12,300,000) 
12.000.0001 

$(4,300,000) 

The above impacts offset the increased state revenues resulting from the reappraisal of 
c:lass 3, 4 and 10 property. 

Q=-Df ...S: 2-22·?/ 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planing 

Fiscal Note for ~H~B~0~5~9~0"-'-'-"a~s:....,.i~n.t-r~o~d~u~c~e~d~ ue s-qo 
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2 

3 

HOUSE BILL NO. 590 

INTRODUCED BY H. S. HANSON, KEENAN 

HB0590.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ADJUSTING TAX RATES FOR CLASS THREE, FOUR, AND TEN 

5 PROPERTY TO COMPENSATE FOR INCREASED VALUATION OF TAXABLE PROPERTY; PROVIDING AN 

6 EXEMPTION TO THE PROPERTY TAX LIMITATION FOR TAXING JURISDICTIONS TO INCREASE PROPERTY 

7 TAX MILL LEVIES WITH THE APPROVAL OF THEIR ELECTORATE; AMENDING THE PROPERTY TAX 

8 LIMITATIONS IMPLEMENTING INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE 

9 LIMITATIONS; PROVIDING THAT PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1996 LEVELS; PROVIDING THAT 

10 A TAXING UNIT THAT LOST REVENUE DUE TO THE RATE CHANGE OF THIS ACT MAY INCREASE MILL 

11 LEVIES TO RETURN TO ITS 1996 REVENUE LEVEL; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF A TAXING UNIT 

12 MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, 

13 MCA; AMENDING SECTIONS 15-6-133, 15-6-134, 15-6-143, 15-10-401, 15-10-402, A,t,J.G. 15-10-412, 

14 AND 15-36-323, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

15 APPLICABILITY DATE." 

16 

17 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

18 

Section 1. Section 15-6-133, MCA, is amended to read: 19 

20 "15-6-133. Class three property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class three property 

21 includes: 

22 (a) agricultural land as defined in 15-7-202; 

23 (bl nonproductive patented mining claims outside the limits of an incorporated city or town held 

24 by an owner for the ultimate purpose of developing the mineral interests on the property. For the purposes 

25 of this subsection (1 )(b), the following provisions apply: 

26 (i) The claim may not include any property that is used for residential purposes, recreational 

27 purposes as described in 70-16-301, or commercial purposes as defined in 15-1-101 or any property the 

28 surface of which is being used for other than mining purposes or that has a separate and independent value 

29 for other purposes. 

30 (ii) Improvements to the property that would not disqualify the parcel are taxed as otherwise 
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provided in this title, including that portion of the land upon which the improvements are located and that 

2 is reasonably required for the use of the improvements. 

3 (iii) Nonproductive patented mining claim property must be valued as if the land were devoted to 

4 agricultural grazing use. 

5 le) parcels of land of 20 acres or more but less than 160 acres under one ownership that are not 

6 eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural land under 15-7-20211 ). The land may not 

7 be devoted to a commercial or industrial purpose. 

8 (2) Class three property is taxed at the taxasle pers0nta9e rate applisasle to Glass four property, 

9 as pro11iel0el in Hi €i 134(2)(a) 3.645%. 

1 0 (3) The land described in subsection (1 )(c) is valued at the productive capacity value of grazing 

11 land, at the average grade of grazing land, and the taxable value is computed by multiplying the value by 

1 2 seven times the taxable rate for agricultural land." 

Section 2. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

13 

14 

1 5 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

16 includes: 

17 (a) all land, except that specifically included in another class; 

18 (b) all improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

19 specifically included in another class; 

20 (cl the first $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, including 

21 trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

22 actually occupied for at least 7 months a year as the primary residential dwelling of any person whose total 

23 income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt income of all types but 

24 not including social security income paid directly to a nursing home, is not more than $15,000 for a single 

25 person or $20,000 for a married couple or a head of household, as adjusted according to subsection 

26 I2)(b)(ii). For the purposes of this subsection ill(c), net business income is gross income less ordinary 

27 operating expenses but before deducting depreciation or depletion allowance, or both. 

28 Id) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

29 purpose, that consist of at least nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

30 (e) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 
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land under 15-7-202, including 1 acre of real property beneath improvements on land described in 

2 15-6-13311 )(cl. The 1 acre must be valued at market value. 

3 12) Class four property is taxed as follows: 

4 la) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections (1)(a), 

5 11 )(bl, and (1 )(e) is taxed at 3.86% 2.78% of its market value. 

6 lb) (i) Property qualifying under the property tax assistance program in subsection ( 1 )(c) is taxed 

7 at 3.86% 2. 78% of its market value multiplied by a percentage figure based on income and determined 

8 from the following table: 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Income 

Single Person 

$ 0 - $ 6,000 

6,001 - 9,200 

9,201 15,000 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 -$ 8,000 

8,001 - 14,000 

14,001 - 20,000 

Percentage 

Multiplier 

20% 

50% 

70% 

15 (ii) The income levels contained in the table in subsection I2I(b)(i) must be adjusted for inflation 

16 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

17 (Al multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

18 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

1 9 of 1 99 5; and 

20 (Bl rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

21 (iii) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

22 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

23 commerce. 

24 (c) Property described in subsection ( 1 )(d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

25 established in subsection (2)1a). 

26 (3) Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

27 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property and property 

28 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

29 commercial property." 

30 
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Section 3. Section 15-6-143, MCA, is amended to read: 

2 "15-6-143. Class ten property -- description -- taxable percentage altomativo slassifisation. (1) 

3 Class ten property includes all forest lands as defined in 15-44-102. 

4 (2) Class ten property is taxed at tho percentage rate "P" 0.35% of its forest productivity value. 

5 131 For ta><able years bog inning January 1, 1 QQ4, and thereafter, tho tai1ablo percentage rate "P" 

6 applisable to slass ton property is 4 % 'B, whore B is tho sortifiod stato1,1yido porsontago insroaso ts bo 

7 dotorminod by tho department of rovonuo as pro,1id0d in sul3sostien 14). The ta>(able p0rsontag0 rate "P" 

8 must be rounded downward to tho nearest 0.01 % and must be salsylatod ta•,• tho dof)artmont 13eforo July 

9 1,1994. 

1 0 ( 1) (a) Prier ta Jyl~• 1, 1994, tho department shall sotormine tho sertifiod statewide porsontago 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

insroase for slass ton property using tho formula B X/Y, whore: 

(i) X is tho appraises ,,aluo, as sf JaAYary 1, 1994, of all property in the state, 0xslud~0 

shangos ossyrring dYring the prosoding year, slassifiod ynsor slass ton as slass ton is sossribod in this 

sostion; and 

(ii) Y is tho appraised valYo, as of JanYaPf 1, 1993, of all property in tho state that woul-a----be 

slassifiod under slass ton as slass ten is dossribod in this sostion as this sostion roads in 1 QQ3. 

(b) Q mYst bo roYndod dewnward to tho nearest 0.0001 %." 

19 NEW SECTION. Section 4. Voter approtJal for talliing TAXING unit te MAY levy additional mills to 

20 compensate for 1997 revaluation and property tax rate adjustments. I 1) The number of mills levied by a 

21 taxing jurisdiction may be increased if aythorizod 13y tho olestorate of tho taxing jurisdiGti.ffi as provided in 

22 this section. 

23 (:2) tat If because of the implementation of the 1997 statewide revaluation of property and 

24 subsequent adjustments of tax rates to compensate for the statewide average increase in property values 

2 5 the anticipated property tax revenue of the taxing jurisdiction for tax year -1-888 1 997 will be less than the 

26 property tax revenue of the taxing jurisdiction for tax year m 1996, the elootorato may autherize tho 

27 TAXING UNIT MAY levy o-f an additional number of mills, not to exceed the number of mills necessary to 

28 raise the same amount of property tax revenue raised by the taxing jurisdiction in ~ 1996. 

29 {-b}J..61 If a taxing jurisdiction anticipates that it will raise at least the same amount of property tax 

30 revenue in tax year -1-888 1997 as it raised in tax year m 1996, the electorate may authorize the taxing 
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jurisdiction to levy an additional number of mills, not to exceed the number of mills that would raise 

2 property tax revenue equal to the amount that would have been raised by the taxing jurisdiction had the 

3 tax rates in 15-6-133, 15-6-134, and 15-6-143 not been reduced. 

4 ~ifil Unless the ballot measure for approval of the increased millage provides otherwise, an 

5 increase in the number of mills authorized by this section is not required to be voted upon annually. 

6 

7 SECTION 5. SECTION 15-10-401, MCA, IS AMENDED TO READ: 

8 "15-10-401. Declaration of policy. 11) The state of Montana's reliance on the taxation of property 

9 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of fill classes 

10 throe, four, sii<, nino, t•,,;olvo, anEI feurteon of property, as those slasses are ElofinoEI described in Title 15, 

11 chapter 6, part 1 . 

12 (2) The logislatYre's faih•ro to givo lesal ge,•ornments anEI lesal ssheel distrists the flei<ibility to 

13 Elevolop alternati"e seurses ef ro•,.onue will only loaEI te insroases in the tax burden en the alreaely 

14 everburElenoEI property tm1payer. 

15 (J) The legislature is the apprepriate ferum to mako the Eliffisult anEI semplox desisiens to develop: 

16 (a) a tax syston:i that is fair te property taxpayers; ans 

17 (b) a method of provising aEl011uato funding for losal governn:iont and edusation. 

18 (4) Tho legislature has failed in its responsibility te tai<payors, osusation, and lesal governn:ient to 

19 reliovo the tai< burden on property slassos tl=lroe, feur, sii<, nine, twel"e, and feurteen. 

20 Will The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

21 further property tax increases be imposed on property slassos throe, four, six, nine, twol>'e, anEI faurtoon 

22 as provided in 15-10-412." 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

SECTION 6. SECTION 15-10-402, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-10-402. Property tax limited to 4-986 1996 levels. µ+ Except as provided in subsestions ( 2) 

ans(<!) 15-10-412, the amount of taxes levied on property described in 1 ii e 1 JJ, 1 a e 134, and 1 ii e 1 Je 

Title 15, chapter 6, part 1, may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for taxable tax 

year~ 1996. 

(2) Tl=le lin:iitatien sentainod in subsestion ( 1) Eleos not apply to levies for rural improvomont 

distrists, Title 7, shaptor 12, part 21; spesial in:iprevoA'lont distrists, Title 7, shaptor 12, f!art 41; eleA'lentary 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 1 

and hi9h sohool distriots, Title 20; ju¥onile detention pro9rams authorized under 7 6 e02; or bended 

indobtod11oss. 

(:3) No~,· sonstrnotion or improvements to or deletions from property desoribod in subsostion I++ 

aro subjost to tmrntion at 1986 lo¥ols. 

M) /1,s t1sed in this sostion, tho "amount of taxes levied" and tho "amot1nt loviod" moan tho aowal 

dollar amount of tai(OS irnposod on an indivist1al piose of property, notwithstandin9 an insroaso or dosroaso 

in value dt10 to inflation, reappraisal, adjustrnonts in tho persenta90 rnultiplier uses to oon,.ert appraised 

•,aluo to taicaele ,·alt10, ohangos in tho number of rnills le¥ieEl, or insroase or seorease in tho value of a mill." 

Section 7. Section 15-10412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited to -+936 1996 levels -- slarifisation extension to all propert•t 

12 Glasses EXCEPTIONS. Section 15-10-402 is interpreted and slarifies IMPLEMENTED as follows: 

13 ( 1) The limitation ts 1986 lo¥ols is extonsod to a13plv to all slasses of 13roport>{ dossribeEl in Title 

14 1 e, oha13tor 6, f)art 1 . 

15 Q+ The limitation on the amount of taxes levied is intorprotod to moan MEANS that, except as 

16 otherwise provided in this section, the astual tax liabilit·t for an indiviElual pro13orty TOTAL AMOUNT OF 

17 TAXES LEVIED BY EACH TAXING UNIT is capped at the dollar amount tHJe LEVIED in each taxing unit for 

18 the~ 1996 tax year. In tai, years thereafter, tho 13ro13erty rnust bo taxes in oaoh taxin9 unit at tho 1986 

19 sa13 or th,3 13roduot of the taxaelo ¥alue and mills le,.,ioEl, whioho,•er is loss for eaoh taxing unit, oxoe13t in 

20 a taxing t1nit that levies a taic in taic years 1 Q8J thret1gh 1 Q8e but did net le"v a tRK in 198~, in wnish saso 

21 the aotual taM liability for an incJivist1al fJrOf)Ort·( is oa13f]eS at tl=ie dollar amot1nt duo iR that taxin9 t1nit for 

22 tl=ie 1986 taM •11oar THE GOVERNING BODY OF A TAXING UNIT SHALL ADJUST MILL LEVIES TO 

23 COMPENSATE FOR ANY INCREASE IN TAXABLE VALUATION TO ENSURE THAT TAXES LEVIED DO NOT 

24 EXCEED THE AMOUNT LEVIED IN 1996. 

25 tJ+@ The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further AN increase in the 

26 total taxable •,aluation of TAXES LEVIED BY a taxing unit as a result of: 

27 (a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

28 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements CLASSIFIED UNDER 15-6-134; 

29 (Cl transfer of property into a taxing unit; 

30 Id) subdivision of real property; 
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(el reclassification of property; 

2 (fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

3 15-6-131 or 15-6-132; OR 

4 lg) transfer of property from tax-exempt to taxable status~ 

5 lhl rovaluatioRs oausos by: 

6 Ii) syslioal reappraisal; or 

7 Iii) oi,paRsion, assition, roplasamant, or ramosolin§ of improuamants. 

8 (3) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED DOES NOT PROHIBIT AN INCREASE 

9 IN THE TOTAL TAXES LEVIED BY A TAXING UNIT IN ORDER TO COMPENSATE THE TAXING UNIT FOR 

10 ANY LOSS IN THE TOTAL AMOUNT OF NONLEVY REVENUE RECEIVED IN 1996 FROM TAXES IMPOSED 

11 UNDER TITLE 15, CHAPTER 23, PART 7, AND TITLE 15, CHAPTER 36, PART 3. 

12 (4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the taxable 

13 valuation OR THE TAXING UNIT or in the actual tax liability on individual property~ in aash olass as a rosult 

14 G-h 

15 (a) a revaluation sausoEI by: 

16 (i) eonstrustion, expansion, rnplasomont, or roJ:Aosoling of irn13ro,1ornonts that asss value to tho 

17 property; or 

18 Iii) oyslisal reappraisal; 

19 (bl transfer of proport·,· into a taxin13 unit; 

20 Isl roolassifioation of property; 

21 (d) inoroasos in tho amount of prosustion or tho ,1al1,10 of pros1,1stion for property sosorilrns in 

22 Hi6131or166132; 

23 (o) annoi,ation of tho inElivid1,1al property into a now taHing 1,1nit; or 

24 (f) son,,.orsion of tho indi11i1i1,1al property from tall O*OR'lpt to ta*ablo stat1,1s. 

25 (61 i;>roparty in slass fo1,1r is 1<al1,10E1 asoorliing to tho pros01i1,1ros 1,1s0El in 1986, insl1,10in§ tho 

26 El0si13nation of 1982 as tho base •,oar, 1,1ntil tho reappraisal syslo b011innin11 Jan1,1ar\1 1, 1986, is ElOmploted 

27 ans now 11al1,1ations are plasaEI on tho tax rolls ans a no•,,y saso year Elosi13nateEI, if tho properw is: 

28 la) no'",' oonstrnstion; 

29 (bl O*pansos, solotes, replaces, er rarnosolos improvements; 

30 {G) anne)(e8 property; OF 

- 7 - HB 590 



55th Legislature HB0590.02 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(d) property converted frnm tax exempt to taxable status. 

(6) Prnpert~' described in subsections (filial throu§lh (a)(d) that is not class four property is valued 

accordin'.3 to tho procedures used in 1980 but is also subject to the dollar cap in each taxin§l unit bastl4-&n 

1980 mills levied. 

P-Hfil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

property appraisal and valuation mothodolo§ly METHODOLOGIES of the department of revenue intact. 

Determinations of county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in 

which total taxable valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-4020 

except for tho use of taxable valuation in fixin§l tax le·,ies. In fixin9 tax lo•,•ios, tho taxin§J units of locai 

9overnmont may anticipate tho deficionc·, in revenues revenue rasultin§l from tho tax limitations in 

1 fi 1 0 401 and 1 fi 1 0 4 02, while unders;andin§l that regardless of the amount of mills levies, a taxpayer's 

liability may not exceed the dollar amount due in oash ta11ing unit for tho 1980 tax year unless: 

{.11 oxsopt as provided in subsostion (8)(a), the taxin§J unit's taxable valuation docraases by-e--%­

or more from tho 1980 tax ~•oar. If a tm1in9 unit's taxable valuation decreases by 6 % er more from tho 

1980 tax year, it may levy additional mills to compensate for the decreased taxable •1aluation, sut the mills 

levied may not m1ceed a numsor calculated to equal tho revenue from property taxes for tho 1986 tax -yeaf 

in that taxing unit. 

{.b) a levy autherized under Title 20 raised less ro•,onuo in 1980 than was raised in either 1984 -Gf 

1986, in which case tho ta11in9 unit ma•1, after a13pro\1al by the voters in tho taxin9 unit, raise each year 

thereafter an additional number of mills but n,a•, not lo·,•y more ro~•oAuo than tho 3 year a¥orago of rovenue 

raised for that purpose durin§l 1984, 19Qfi, and 1986; 

t-0) a levy authorized in e0 2 111 that was made in 198€i was for loss thaA tho numser of mil-ls 

loYiod in Eiithor 1984 or 1980, in •.-.•hich case tho taxing unit may, after a1313roval by tho voters in tho taxing 

unit, levy each year thereafter an additional mimtior of mills but may not levy more than tho d •,oar aY0ra9e 

number of mills lo¥iod for that J31,Jrposo d"'rin9 1984, 1986, and 1 Q8€i~ 

19) tho electorate of tho taiEinB "'nit has aafHO"Od an increase in tho nurnber of mills that may bo 

levied to oomaonsato for 1997 ro•t'aluation and tax rate adiustmonts as arovidod in fsoction 4]. 

t8l (a) Except as ,arovidod in sul3sestion (8)(0), if a taxing unit has le•,iod additional mills under 

subsection (7)(a) ta som,aensato for a decrease in taxaslo «aluation, it may sontinuo to lov,,. additional mills 

to equal trio fO"Onuo from pro,aorty taxes for tho 198'3 tax year when the tolling unit's tai<al31o «aluation 
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1 is greater than 90% but less than 100% of the taxing unit's taxable valuatien in tax year 198e. 

2 (b) \ftlhen the taxable valuatien ef a taxing unit that levies aeeitional mills uneer sul3seotion {7){a) 

3 or i8)(a) is 0Ejual to or !:Jroater than tho taxin!:J unit's taxal3Io valuation in ta1, '(oar 198e, it may not levy 

4 aeeitienal mills to oomponsato for a subsoEjuent Eleoreaso in tm(al3Io valuation unless the oonElitiens el 

5 subseotien (7)(a) aro satisfies. 

6 (9) Tho limitation on tho amount of taxes lovioEI Eloos not apply to the followin!:J lev~' or speoial 

7 assessment oatogories, ,.,hother or not they are basoe on sommitments maElo boforo er after approyal of 

8 1 a 1 0 401 ane 1 a 1 0 4 02: 

9 (a) rural impro.,omont eistriots; 

1 O (b) speoial imprevomont Eiistrists; 

11 Is) IO\'ios ploElgoe for tho repayment of bonEloEI inElobtoElnoss, inolueing ta)( inoroment bones; 

12 (el oity street maintenanoe Eiistrists; 

13 (o) tax insromont finanoing Elistriots; 

14 (f) satisfastion of juegmonts a!:Jainst a taxing unit; 

15 (!:J) street li!:Jhting assossmonts; 

16 (hl roYolving tunes to support any satogorios sposifioEI in this subsestien (9); 

17 (i) lovies for eoonemis Elevelopment authori;iree pursuant to 90 e 112(4); 

18 (j) lo11ies autheri;iroEI uneer 7 e 002 for juvenile Eletontien pregrams; 

19 (k) lo11ios authorizoEI under 7e Hi 031 anEI 76 1e 032 for sonsor>•ation distrist sposial 

20 administrative assessments; 

21 (I) elementary and high ssheel distrists; ane 

22 (m) Yeted poor fund levies authorizeEI under ea 2 322. 

23 µ.Q.J.lfil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters in 

24 the taxing unit approve an increase in tm1 liability followin!l a resolution of the !JOverning bed·r of the ta11in§ 

25 unit sontainin§ MILL LEVIES UNDER ONE OF THE FOLLOWING METHODS: 

26 (a) IF THE LAWS GOVERNING THE TAXING UNIT OR A PARTICULAR FUND OF THE TAXING UNIT 

27 SPECIFICALLY ALLOW FOR A VOTE OF THE ELECTORATE TO IMPOSE MILL LEVIES OR TO CHANGE MILL 

28 LEVIES, THEN MILL LEVIES MAY BE IMPOSED OR INCREASED AFTER APPROVAL OF THE ELECTORATE 

29 OF THE TAXING UNIT. 

30 (Bl IF THE TAXING UNIT OR A PARTICULAR FUND OF THE TAXING UNIT DOES NOT HAVE A 
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STATUTORY BASIS FOR HOLDING AN ELECTION ON WHETHER TO IMPOSE OR TO CHANGE A MILL 

2 LEVY THE GOVERNING BODY OF THE TAXING UNIT MAY REFER THE QUESTION OF WHETHER TO 

3 IMPOSE OR TO CHANGE THE MILL LEVY TO THE ELECTORATE OF THE TAXING UNIT. THE RESOLUTION 

4 MUST CONTAIN: 

5 J.ll a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit OR APPLICABLE 

6 GOVERNMENT FUNCTION as a result of 16 10 401 aRd 16 10 402 LIMITATIONS OF THIS PART; 

7 1bl aR oxplaRatioR of tho Rah.1re of tho fiRaRGial emorgomiv; 

8 fo) aR estimate of tho amouRt of fuRdiRg shortfall exposted ev the taxiRg uRit; 

9 (cl) a statemoRt that appliGal3Ie fuRd ealaRGes are or ev the eRd of tho fisGal year will 130 depleted: 

10 {l:,}J.l!l a finding that there are no alternative sources of revenue; AND 

11 jf) a summary sf the altomativos that tho goveming 13odv of the taxing uRit has Gonsidored; and 

1 2 ½~illll a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

1 3 +-1'---4--{a) Tho limitation on the amouRt of taxes lo11iod does not apply to loYios reEJuirod to addross 

14 tho funding of roliof of sufferiRg of inhaeitants oausoEl ey famine, oonflagration, or othor pueliG Galaffi#y-, 

15 1h) Tho limitation sot forth in this Ghaptor OR tho amount of taxes 101,iod does Rot apply to loYios 

16 to support+ 

17 (ii a oity oountv eoard of health as proYided in Title 60, ohaptor 2, if the govoming bodies of tho 

18 taxing uRits sorYod bv tho eoard of health determine, after a pueliG hoariRg, that pueliG health programs 

19 reEJuiro lb nds to eRsure tho publiG health. A lev•( for tho support of a lo Gal 13oard of health ma•f not exsoed 

20 the e mill limit astablishod iR eO 2 111. 

21 (ii) Gounty, Git',', or town ambulanGo sorYiGas authorii!od ey a vote of tho alaGtorata under 

22 7 J4 102(21: and 

23 ti-iii a rail authority, as pravidad iR Title 7, sh apter 14, part 16, authorii!od ev a Board of sounty 

24 oomrnissioRors. A leyy for the support of a rail authoritv may not axsaad tho 6 mill limit estaelishad iR 

25 71416:i:2. 

26 ~ill The limitation on the amount of taxes levied by a taxing jurisdiction subject to a statutory 

27 maximum mill levy does not prevent a taxing jurisdiction from increasing its number of mills beyond the 

28 statutory maximum mill levy to produce revenue equal to its +98e 1996 revenue. 

29 ('I JI Tho limitatioR on the amount of taxes leYied does not apply to a le\'Y iRsroase to repay taxes 

30 paid uRdor protest in assordanGo •,¥ith 1 a 1 402. 
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3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

( 14) A taxing jurissiotien tl=iat inolusos s13osial iR113re¥0R1ont sistriot ro¥el¥in9 funs lo¥ios in tl=ie 

liR'litatien en tl=io ameunt ef taxes lo¥ies 13rier te A13ril 22, 1 QQ3, R1a•r sentinue te inoluse tl=ie aR'leunt ef tl=ie 

levies witl=iin tho Elellar ameunt Eluo in each taxin9 unit fer tho 1 986 tax year e¥en if tho nooessit)' fer the 

revelvin9 funs has Eliminisl=ieEl ans tl=ie le¥y autherity l=ias seen transferreEl. 

(8) IF A TAXING UNIT RECEIVES A REIMBURSEMENT PAYMENT UNDER 15-1-112, THEN THE 

TAXING UNIT MAY NOT INCREASE MILL LEVIES TO COMPENSATE FOR A LOSS IN TAXABLE 

VALUATION ASSOCIATED WITH REDUCING THE TAX RATE IN 15-6-138. 

(9) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED BY A TAXING UNIT DOES NOT APPLY 

TO AN INCREASE IN THE NUMBER OF MILLS THAT ARE LEVIED TO COMPENSATE FOR THE 1997 

REVALUATION RATE ADJUSTMENTS ARE ESTABLISHED AS PROVIDED IN (SECTION 4]." 

12 SECTION 8. SECTION 15-36-323, MCA, IS AMENDED TO READ: 

13 "15-36-323. Calculation of unit value. For the purposes of distribution of oil and natural gas 

14 production taxes to county and school taxing units for production from pre-1985 wells, the department 

15 shall determine the unit value of oil and natural gas for each taxing unit as follows: 

16 ( 1) Subject to the conditions of subsection (31, the unit value for oil for each taxing unit is the 

17 quotient obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on oil produced and sold in that taxing unit 

18 in calendar year 1988 by the number of barrels of oil produced in that taxing unit during 1988, excluding 

19 post-1985 wells. 

20 (2) Subject to the conditions of subsection (3), the unit value for natural gas is the quotient 

21 obtained by dividing the net proceeds taxes calculated on natural gas produced and sold in that taxing unit 

22 in calendar year 1988 by the number of cubic feet of natural gas produced in that taxing unit during 1988, 

23 excluding post-1985 wells. 

24 (3) The amount of net proceeds taxes calculated under subsections (1) and (2) may not include 

25 the amount of taxes that are attributable to a financial emergency, as Elessril3eEl in Hi lG 412(1G), for 

26 which additional mills were levied in fiscal year 1990 under the provisions of 15-10-412." 

27 

28 NEW SECTION. Section 9. Codification instruction. [Section 4) is intended to be codified as an 

29 integral part of Title 15, chapter 10, part 4, and the provisions of Title 15, chapter 10, part 4, apply to 

30 [section 4). 
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NEW SECTION. Section 10. Coordination instruction. If Senate Bill No. 100 is passed and 

2 approved, then [section 1 l of Senate Bill No. 100, amending 15-6-143, is void. 

3 

4 NEW SECTION. Section 11. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

5 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1·2·109, to tax years beginning after 

6 December 31, 1996. 

7 -END-
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